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Kubaņas priekštilta
pozīcijās iniciatīva vācu rokās

Militārais

nedēļas apskats

Vicu aviācijas aktivitāte austrumos. Varonīgo Tunisijas
cīnu noslēgums un to nozīme.

LD. Rīga. Pagājušā nedēļā
austrumu frontē valdīja parastā
pastiprinātā izlūkvienību darbība.

Pie Kubaņas priekštilta pozīcijas
vācu bruņotie spēki kopš 15.

maija uzsākuši vietēja rakstura

uzbrukumu, un šeit iniciātīva

tagad pilnīgi atrodas vācu vadī-

bas rokās. Jau pirmajās uzbru-

kuma dienās vācu kājnieku pār-
steidzošais uzbrukums deva labus

panākumus, un boļševiki izsisti

no kāda Svarīga poziciju apgabala.
Ari priekštilta pozicijas austrumu

daļā tagad vācu rokās atrodas

svarīgi pozicijas nodalījumi un

ari šeit, tāpat kā citos priekštilta

poziciju sektoros, boļševiki zau-

dējuši lielu kritušo nn ievērojamu

gūstekņu skaitu. Kopskaitā šai

priekštilta pozicijas nodalījumā

sagrautas dažas boļševiku divīzi-

jas, pie kam šo divīziju smagie
uzbrukuma ieroči vai nu iznīci-

nāti vai ari krituši vicu rokās.

Vācu uzbrukuma akcijas iespai-

dīgi atbalstīja liels skaits vācu

kaujas un trieciena lidmašīnu, kas

jau ari iepriekš šo uzbrukumu

sagatavoja. Piķējošās lidmašīnas

savus uzbrukumus vērsa pret

boļševiku artilērijas bateriju no-

vietnēm un lielāko daļu no tām

padarīja par cīņas nespējīgām.
Vicu aviācija sekmīgi bombardēja
arī padomju aizmugures sakarus,
kur starp citu aizdedzināja kādu

vilcieau ar naftas cisternām, sa-

grāva trīs pilnkrautus karaspēka

transportvilcienus un bojāja dau-

dzus dzelzceļu posmus. Ar klāja
ieročiemvācu lidmašīnasapšaudīja
boļševiku karaspēka kolonas, kas

tāpat smagi cieta arī daudzos

sprāgstbumbu uzbrukumos. No

pārējiem austrumu frontes sek-

toriem bez jau minētās izlūkvie-

nību darbības nav ziņojams nekas

sevišķs. Tikai pie Lisičanskas

boļševiki ar spēcīgākiem spēkiem

bija uzsākuši kādu vietēja rakstura

uzbrukumu, kas tiem nedeva

nekādus panākumus un kas zem

vācu ieroču uguns sabruka. Visā

austrumu frontē aktiva bija vācu

aviācija, kas ar dažādiem lidma-

šīnu tipiem veica kā izlūkošanu,
tā ari bombardēja boļševiku
dzelzceļu linijas un sakara ceļus.

Tunisijā sabiedrotie vācu un

itāļu bruņotie spēki pēc pavēles
saņemšanas savu pretestību iz-

beidza 13. maijā. 2 1/a gadus ilgās
ciņās assvalstu karaspēks Ziemeļ-
afrikā saistīja gandrīz visu abu

lielvalstu — Anglijas un Amerikas

— bruņošanās rūpniecības pro-

dukciju. Šai frontē saujiņa ass

valstu diviziju guva panākumus

pret simtiem tūkstošiem lielu

ienaidnieka armiju, kas tikai pēc

gadiem spēja panākt to, ko angļi
un amerikāņi bija iecerējuši jau
karam sākoties. Lai ieņemtu
Ziemeļafrikas piekrasti, ienaid-

nieks ir zaudējis neskaitāmus

transporta, preču un karakuģus.
Assvalstn vienību sīvā pretestība

neļāva piepildīties ienaidnieka

sapnim par otrās frontes radīšanu

un iegūtais laiks ļāva nocietināt

un vēl vairāk papildināt Eiropas
kontinenta aizsardzības valni un

aizsardzības frontes pret jebkādu
ārpus kontinenta bruņoto spēku
iebrukumu. Saistot Ziemeļafrikā
ari lielus amerikāņu bruņoto

spēku kontingentus/dots atviegli-

nājums japāņu militārām operā-

cijām šķietami tālu esošā Klusā

okeāna fronē. Vācu un itāļu
karavīri ar savām varonīgām

cīņām Āfrikā ir devuši assvalstu

militāro spēju un spēku spožu
pierādījumu. Kara vēsture kād-

reiz pierādīs, ka assvalstu stratē-

ģija Ziemeļafrikas karalaukā ir

devusi jaunus pamatus jauna
laika kara mākslai un šo militāro

attīstību tā apzīmēs par jaunās

Eiropas varonīgo karavīru varoņu

epu.

Latviešu kultūras

padome
Pēc Kultūras un sabiedrisko

lietu departamenta direktora Ž.

Unāma priekšlikuma lzglītibas un

kultūras ģenerāldirektors prof. M

Prlmanis par kultūras padomes

locekļiem iecēlis: mūziķu pār-

stāvētāju — konservatorijas rek-

toru prof. J. Vitolu, gleznotāju

pārstāvētāju — mākslas akadēmi-

jas rektoru prof. J. Kuģu, zināt-

nieku — Humboldta medaļas Īpaš-
nieku prof. Dr. L. Bērziņu, rakst-

nieku pārstāvētāju — Ant. Bārdu,
skatuves mākslinieku — rež. J.

Zariņu un par zinātnisko iestāžu

pārstāvētāju — departamenta di-

rektoru A. Šnornieku. Pēc saviem

amatiem Izglītības un kultūras

ģenerāldirektors prof. M. Prlma-

nis ir kultūras padomes priekš-
sēdētājs, bet Kultūras un sabied-

risko lietu departamenta direktors

Ž. Unāms priekšsēdētāja vietnieks

un Kultūras fonda lietvedības

vadītājs.

Ģenerālkomisārs kultūras pa-

domes sastāvu apstiprinājis.

Amerikas Sav.

Valstu lidmašī-

nu bāzes kuģis
„Ranger" no-

gremdēts Zie-

meļatlantijas
okeānā.

Tas bij
122 m garš. P

30 jūras jūdž
ātruma tas iz

spieda 14.500 t

ūdens. Uz „Ran
gera" klaja bi

50 lidmašīnu i

vairāk kā 1000

vīru liela koman

da, to starpā dau

dzi kvalificēti ku

ģu būvniecība

techniski lietpra

tēji, piloti. Vi

tie gājuši bojā.
Orbis-Phof

Ar "Rangeru"
nogremdētas 14

pretinieku lidma-

šīnu.

Darbīgās Eiropas cīņas fronte.

Kādā lielā vācu bruņošanās rūpnīcas zāle sakarā ar Vācu

darba frontes desmito gada dienu notika plaša sanāksme

Visvācijas mēroga.
Orbis-Photo.

Attēlā — Dr. Leija (Ley) uzruna karogiem

un transparentiem dažādās valodās greznotā zālē.

"EIROPAS DROŠĪBAS GARANTI"

Eiropietim izliekas vairāk kā

nesaprotami, kāpēc pēdējos 2 ga-

dos angļu valsts vīri, angļu laik-

raksti, jā — pat angļu bīskapi

arvien atklātāki izpilda boļševiku
klaušas. Ņemot vērā Anglijas,
britu valdības un Amerikas Sa-

vienoto Valstu sabiedrības domas

kādreiz tikt aso nostāju pret boļ-

ševismu, jābrīnās par šādu pēkš-

ņu uzskatu maiņu, kas — pilnīgi

pretēji pazīstamajam izteicienam

.Sitiet viņu krustā" — ir nove-

dusi pie hozianna 1 slavināju-

miem. 12.000 nežēlīgi noslepka-

voto poļu virsnieku līķu atrak-

šanu pie Katinas angļi un ame-

rikāņi gan negribēs, pareizāki

sakot, nevarēs uzskatīt kā apstip-

rinājumu saviem apgalvojumiem,
ka asins kārais sarkanais imperi-

ālisms esot kļuvis par dēmokra-

tiski .nacionālu" boļševismu, par

ko angļi-amerikāņi gribētu pār-
liecināt visu pasauli. Ar to ari

izskaidrojama sabiedroto neveikla

klusēšana par aculiecinieku no-

stāstiem, ārzemju žurnālistu un

poļu komisiju ziņojumiem un

briesmu attēliem, tā tadpar baigo,

īstenību, kas neapstrīdami aplie-
cina masu nežēlīgo slepkavību

Austrumpolijā pie Katinas, kas

1940. gadā kļuva par Padomju

Savienības teritoriju.
Pēc tam, kad atkal reiz izde-

vies pierādīt boļševistiskā terrora

asiņaino raksturu, Londonas n
Ti-

mes* uzdrošinājās teikt vārdus,

kas liekas ļoti savādi. 1943. g.

martā laikraksts starp citu pārlie-
cināti raksta: .Lielbritānijai gluži
tāpat kā pašai Padomju Savienī-
bai ir liela interese, lai padomju
valsts aktīvi piedalītos Eiropas
kontinenta pārvaldīšanā, jo citādi

naviespējams raditEiropā drošību.

.Būtu galīgs neprāts pieņemt,
ka Lielbritānija un Savienotās
Valstis kopā ar dažām mazajām
Eiropas valstiņām garantētu Ei-

ropai drošību ar tādas politikas
palīdzību, kura atsvešinātu Pa-

domju Savienību un beidzot pa-
nāktu to, ka boļševiki neinteresē-

jas par Eiropas kontinentu. Britu

diplomātija dara visu, lai veici-

nātu augošo uzticību Lielbritāni-

jas un Padomju Savienības attie-

cībās/ (10. 3. 43.)
.Ar tik daudz grūtībām saistītā

starptautiskās drošības problēma
nosaka attiecības lielo un mazo

taatu starpā. Militārās technikas

attistiba, vietas un laika jautāju-
mu laimīgais atrisinājums, saim-

nieciskās neatkarības politikas
attistiba — visas šis parādības
izveidoja pirms kara neitralitātes
jēdzienu, kas mazajām un vāja-
jām valstiņām gan garantēja dro-

šību, bet tagad jau ir novecojies
princips. Modernajos apstākļos
šis status varbūt ir piemērots
vienīgi tām zemēm, — piemēram,
iberiešu pussalai un Šveicei, —

kas par savu izolēto stāvokli var

pateikties labvēlīgajiem ģeogrā-
fiskajiem apstākļiem, bet vairu-

mam Eiropas valstu šis neitrali-

tātes status vairs negarantē.
Tās tautas un zemes, kas kād-

reiz visu cēla uz šīs Anglijas
.garantijas" pamata (vai varbūt
ari šodien kāda to vēl dara?),
tagad pašas dzirdēja no kāda

prominenta angļa mutes, ka An-

glijas garantijas nav ne plika
graša vērts, un ka tās nozimē

boļševtfcu virskundzību, kuru visa

pasaule pietiekami pazīst. Katinas
baigie notikumi labi ilustrē pa-
domju varu. Boļševiki gan mē-

ģina šo šausmigo masu slepka-
vību sev novelt no kakla, bet

viņi to dara tik neveikli, ka viņu
angļu un amerikāņu draugi, kā

ari nesen tik boļševistiski noska-

ņotais laikraksts .Times* neuz-

drošinās pievienoties nožēloja-
mam Maskavas atsaukumsm. Bet

.drošību Eiropā" pēc angļu do-

mām garantē vienīgi boļševiki un

viņu virskundzība. Visiem ap-
stākļiem par spīti tas ir vairāk

kā passules vēstures asiņainākais
untums, kam Eiropas tautas pra-
tīs dot pienācīga atbildi. OAD.

Boļševisktiski-žīdiskais

pseudonacionālisms
Politiķi un preses rokstnieķeļi

angļu-sakiu zemēs grib iestāstīt

pasaulei, ka tā sauktais «pa-

domju patriotisms» tiešām esot

krievu vēstures nacionālais atri-

sinājums un viņas visai cienīja-
ma tradicija. Bet tiklīdz tuvāk

apskatām šī lozunga izgudro-
tājus un galvenos izplatītājus, drīz

vien atklājas lietas īstais saturs.

Jēdziens par «padomju pat-

riotismu» tika savā laikā radīts

no bēdīgi slavenā un starp citu

arī ar savu darbību Vācijā
1918. gadā pazīstamā boļše-
visriskā žīda Radeka-Sobelsona.

Pēc tam, kad jau ilgāku laiku

bolševismā tādus jēdzienus, kā

tēvijas mīlestību, patriotismu,
nacionālu godu v. t. t. bija mē-

ģinājis apsmiet un iznīcināt,

viņš uzreiz atkal tos laida ap-

grozībā. Tas notika nemainīto

internacionālisma un pasaules
revolūcijas mērķu labā. Bolše-

vismā nodoms bija ar to savus

pavalstniekus piemuļķot un mal-

dināt. Kailie židiski-marksistis-

kie lozungi par šķiru cīņu, pa-
saules revolūciju un tml. cēlu-

šies žīdu smadzenēs. Tie, izņe-
mot žīdus, nevarēja vairs ilgā-
ku laiku pietiekošā mērā sajūs
mināt Padomijas komOnistisko

jaunatni. Staļins, šī viltīgā lap-
sa, to bija manījis. Viņš tādēļ
pavēlēja pēc iespējas aizplīvu-
rot boļševistiskās agresīvās po-
litikas patiesos mērķus, izdodot

nacionālus un līdz 1939. go-
dam arī pacifistiskus lozungus.
Kad uzliesmoja otrais pasaules
karš, kura sākumu viņš tik kar-
sti bija vēlējies un kura labā

padomju diplomātija slepeni bi-

ja līdzdarbojusies, boļševisms
drīz vien atmeta pacifistiskos
lozungus, Turpretim «nacionā-

lie» lozungi Padomijā tagad
nāca jo lielākā godā. Kad Vā-

cija gaidāmam boļševiku uzbru-
kumam Eiropai ar Vadoņa vē-

sturisko lēmumu 1941. gada
jūnijā bija aizsteigusies priekšā,

boļševistiski-žīdiskā propaganda
plašos apmēros papildināja
krieviski-nacionālos viltus lozun-

gus ar mānīgiem panslavistis-
kiem lozungiem un tādiem, kas

it kā liecinātu par cīņu par «ma-

zo tautu tiesībām». Boļševistiskā

kūdītāju, naida un melu propa-

gandā, kas pa kara laiku meta

visbrīnišķīgākos kūleņus, visi šie

3 viedokļi kopā spēlēja jo ie-

vērojamu lomu, pie kam tos

papildināja ar zemākās markas

briesmu pasaciņām. 51s propa-

gandas galvenie izvedēji bija
atkal tie paši žīdi, piemēram,
«rakstnieks» lija Ērenburgs un

viņa rases biedri — Jaroslavskis-

Gubelmans, pasaules bezdievju
apvienības vadītājs, un Maska-

vas «Pravdas» redaktors Zaslav-

skis. Viņu mērķis — padarīt
nevien boļševistisko iekšējo Fronti

pietiekami stipru Eiropas ieka-

rošanai, bet arī sagatavot ār-

politiski ceļu šim uzbrukumam.

Cieši saliedētā pretfronte, kurā
assvalstu vadībā apvienoti visi

uzbūves un atraisīšanai noderī-

gie spēki, devuši uz to pareizo
atbildi ar savu dzelžaino gata-
vību uzņemties cīņu un ar savu

nelokāmo gribu uzvarēt. Šī
Fronte tagad rod skaita ziņā
pieaugumu padomju tautu pie-
derīgajos, kas tagad atmo-

dušās un apdzīvo atbrīvo-

tos apgabalus. Kāds šo atbrī-

(Turpinājums 2. lapp.)

īsts varons uzskata par

prieku
Sākt cīņu visusīvāko :

Jo lielāku rod pretinieku,
Jo lielāks prieks, kad pār-

spēj to.

Plūdonis.



voto apgabalu laikrakstā kāds

krievu brīvprātīgo vienību da-

lībnieks ļoti zīmīgi attēlo patie-
sās boļševisma attiecības pret

viņu pašu melīgiem pseudona-
cionāliem lozungiem — un proti,
atsaucoties uz ziņām, kas atro-

damas Maskavas oficiālajā lek-

sikonā : «Mazā (padomju enci-

klopēdija». Šī izdevuma redak-

cijā sēž žīdi Veiss, Volfsons, L.

Kaganovičs, Kons, Kossiors.

— Staļinam netrūcis bezkaunī-

bas pseudonacionālās propa-

gandas ietvaros nodibināt kara

laikā kā augstas atzinības zī-

mes Aleksandra Ņevska un Su-

vorova ordeņus. Kas gan va-

rēja būt kopīgs Aleksandram

Ņevskim, šim kņazam, kura dzī-

slās ritēja ģermāņu asinis, vi-

kingu pēcnācējam, un Suvoro-

vam, šim cariskajam kara vado-

nim, ar boļševistiski-žīdiskiem
pasaules revolucionāru mērķiem
un plāniem??! Mazā padomju
enciklopēdija bez kādiem ap-

linkiem vienkārši nolamā Aleks-

andru Ņevski un Suvorovu, kā

viņa to dara ar visiem krievu

vēstures lielajiem vīriem. Šis

oficiālais izdevums ņirgājas par

mongoļu uzvarētāju kņazu Di-

mitriju Donski (kuru tagad pa-

domju propaganda slavina) un

nosauc to tur par sīku feodālu,

tāpat arī Suvorovu, apzīmēdama
to kā sevišķu briesmoni.

Ļēņins, Staļins, tāpat arī Bela-

Kūns un citi vadošie boļševisti-
tkie žīdi arvienu vārdos un rak-

stos sevišķi ieteikuši melus kā

cīņas līdzekli. Un šinī uztverē pa*

domju pseudonaclonālisms pie-
dzīvo savu augstāko plaukumu.
Atkal un atkal to atmaskot un

parādīt, kas tas patiesībā ir,
pieder pie kara uzdevumiem,
lai arī garīgā plāksnē noskai-

drotu attiecības ar boļševismu.

Prof. B. RICHTENHOFEN's

(Das Neue Europa)

Izbēguši no boļševiku nagiem.

Pēc tam, kad vācu vienības atkal atguvušas šos apgaba-

lus, savās dzimtajās sētās atgriežas arī no boļševikiem aiz-

bēgušie civiliedzīvotāji un ir priecīgi, ka vācu armijas aizsar-

dzībā var atgriezties mājās. Orbis-Photo

Lai izbēgtu no boļševiku varas darbiem, liels skaits civiliedzī-

votāju, vācu armijai mainot savas pozīcijas, atstāja savas mā-

jas.

Smiltenes orķestris

š. g. 23. maijā pīkst. 19 ar plašu
koncerta programmu diriģenta J.

Ķīļa vadībā viesojas Palsmanes

tautas namā. lenākums par labu

TP Palsmanes iecirknim. Biļetes
no RM i,—līdz 3,— iepr. dabū-

jamas Sro. patērētāju biedrības

Palsmanes nodaļā.

Smiltenes sporta biedrība uzsāk vasaras sezonu

Svētdien, 9. maijā notika pir-
mā šī pavasara futbola sacīkste

Smiltenē, kurā satikās abas SSB

vienības. Ar īsu uzrunu sacīkstes

atklāja biedrības priekšnieks J.

U p m a n i s. Sacīkšu atklāšanā

tika ari apbalvoti pag. sezonas

labākie ziemas sportisti — jau-
nie Smiltenes meistari ātrslido-

šanā un slēpošanā.
Sacensība noslēdzās ar 10:7

pirmās vienības uzvaru. Pir-

mās spēles augstākais vārtu bi-

rums nn spēles gaita liecināja,
ka vienai tā otrai vienībai vēl

daudz vērības jāpiegriež nopiet-
niem treniņiem, lai varētu sek-

mīgi cīnīties priekšā stāvošā Vid-

zemes apgabala meistarības izcīņā.
Ko nozīmē ziemas perioda sa-

gatavošanās — sistemātiskas vin-

grošanas un treniņu trūkums,

pierādīja tas, ka jau pirmā pus-

laika otrā posmā lielākai dajai
spēlētāju nācās cinlties ar izturī-

bas trūkumu. Ar prieku tomēr

varēja vērot Latvijas izlases vie-

nības trenera Upenieka neilgā,
bet svētīgā darba sekas — fut-

bolistu techniskā gatavība ir re-

dzami augstāka kā agrāk. SSB

trenerim Zeibotam tikai jāpieliek
pūles, lai futbolisti piesavinātos
un liktu lietā Upenieka sniegtās
.gudrības", tad panākumi neiz-

paliks.
SSB futbola sekcijai vistuvākā

laikā stāv priekšā nopietnas cī-

ņas — Vidzemes apgabala futbola

meistarības izcīņa. Lielākā daļa
meistarības spēļu notiks Smiltenē.

Jau 23. maijā Smiltenē redzēsim

Strenču, bet 30. maijā —■ Valmie-

ras izlases futbolistus.

16..maijā SSB viesojās Cēsīs

Cēsu sporta b-bas rīkotā futbola

zibeņturnīrā. Pašā pirmajā tur-

nīra spēlē Smiltenes futbolistiem

nācās cīnīties ar pagājušās se-

zonas Vidzemes meistarvienību—

Valmieras SB. SSB parādīja labu

un nosvērtu spēles veidu un, at-

stājot laukumu, varēja lepoties ar

1:0 uzvaru pār Vidzemes meis-

taru. Tāpat SSB priekšā nācās

liekties Strenču SB, bet zaudē-

jums Cēsu sporta b-bas 1. vie-

nībai novirzīja smilteniešus zau-

dētāju grupā, un turnīra noslē-

guma SSB nācās apmierināties
ar 4. vietu. 1. vietu izcīnīja Val-

mieras SB, 2. v. — Cēsu SB un

3. v. — Valmieras SB Limbažu

nodaļa.
SSB futbola sekcijas treniņi

notiek katru pirmdienu un ceturt-

dienu no pl. 18,30 sporta lau-

kumā, kur var ari pieteikties jau-
ni sportisti un jaunatnes sekcijas
dalībnieki (14 —18 g. veci) pie
vienības trenera M. Zeibota.

Ziedosim TP!
TAUTAS PALĪDZĪBA

Divi reizes gadā — pavasarī un

rudeni — Tautas Palīdzība savu

mērķu un uzdevumu veikšanai

visā mūsu zemē vāc ziedojumus
ar kārbām un listēm, šo vākšanu

rezultāti lielā mērā noteic Tautas
Palīdzības darba apjomu un in-

tensivitāti, jo tai nav citu ienā-

kumu, kā vienīgi tautas locekļu
labprātīgi nodojie ziedojumi.

Ši gada pavasara ziedojumu
vākšana notiki; no 30. maija līdz

6. jūnijam. Ar kārbām ziedoju-
mus vāks tikai pirmā dienā 30.

maijā un tikai tanīs pilsētās, kurām

ir kārbas. Pārējās pilsētās un

laukos ziedojumus vāks ar listēm.

Tautas Palīdzības radnieciskā

organizācija Lietuvā 8 reizes un

Igaunijā vēl biežāk riko vispārē-
jas ziedojumu vākšanas. Mūsu

TP, rēķinādamās ar iedzīvotāju

mentālitātj un īpatnībām, līdz

šim atturējusies no pārāk biežas

apelēšanas pie pilsoņu atsaucības.

Arī no organizācijas viedokļa,
rēķinoties ar sabiedrisko darbi-

nieku jau tā pārāk lielo apkrau-
tību dažādos pienākumos, vairāku

ziedojumu vākšanas akciju sarī-

košana nebūtu tiem pa spēkam.
Bet Šīm divām reizēm gadā jādod
tādi līdzekļi, kādi nepieciešami

Tautas Palīdzības darbības no-

drošināšanai. Igaunijā, kura no

kara cietusi visvairāk, katrs

iedzīvotājs caurmērā 1912. g.

ziedojis naudā apm. RM 3,—.

Lietuva gājusi vēl tālāk un pat
nolikusi ziedojumu normas, ko

sagaida no dažādām iedzīvotāju

grupām. Tā zemes turētājiem

paredzēts pa RM 0,50 no ha,

.darbiniekiem, strādniekiem un

brīvo profesiju darbiniekiem vie-

nas dienas izpeļņas apmērā u.t.j.
Atstādama brīvas rokas, mūsu

Tautas Palīdziba cer un sagaida,
ka Latvijas iedzīvotāji nepaliks
kaimiņu zemēm iepakaļ.

Izejot tautā retāk, apriņķiem
un iecirkņiem savss ziedojumu
vākšanas jācenšas labi noorgani-
zēt. Šai nolūkā iecirkņi, kurtas

vēl nebūtu izdarīts, sadalāmi

rajonos ar tādu aprēķinu, lai

katram ziedojumu vācējam ap-

staigāšanai būtu nozīmēta tāda

teritorija, kādu viņš spēj efeķtīvi

apkalpot. Neviena māja un

neviens dzīvoklis, neviena iestāde

un uzņēmums lai nepaliek neap-

meklēts un ikvienam Latvijas

iedzīvotājam, kas to var un vēlas,

jādod iespēja ar savu artavu

piedalīties tautas kopējā talkā.

TP pavasara ziedojumu vākšanas nedēļa no 30. maija

lidz 6. jūnijam
Vislielākā vēriba piegriežama

ziedojumu vācēju komplektēšanai.

levērojot to, ka šoreiz skolas

savas durvis slēdz daudz agrāk

nekā citus gadus, un ka vidus-

skolu un studējošo jaunatni,

sevišķi pilsētās, nebūs iespējams

ziedojumu vākšanā iesaistīt tādos

apmēros kā citkārt, pirmā vietā

saistāmi TP talcinieki, bet ja

viņu nepietiktu — vietējie sabied-

riskie darbinieki, skolu, iestāžu

un uzņēmumu darbinieki.

Ģimenes dienas sarīkojums Birzuļos
Svētdien, 9. maijā Birzuļu pag.

.Svaros" notika AuDz Birzuļu
pag. nodaļas sarīkojums — zie-

doņa svētki. Visā Latvijā šai

dienā svinēja mātes dienu. Bir-

zulieši to atcerējās sava sarīko-

juma sākumā.

Vakaru ar īsu piemērotu uz-

runu atklāja nodaļas vadītājs,
kurai sekoja kora dziesma .Mā-

tes sirds". Vērtīgu, plašu un

saistošu referātu par sievietes

pienākumiem un uzdevumiem ģi-
menē nolasīja māc. Ed. Birzulis.

Sekoja nodaļas kora dziesmas.

Visu klausītāju atzinību izpelnī-

jās pirmā: .Daudz jauku vietu

pasaulē". Arī nākošās: „Ai lieli

meži", .Rīgas torņa zilē" un

.Cik mīļa esi tēvija" (ar A. Eg-
līša vārdiem : .Kā mirte svētku

vainagā") guva atzinību, ta kā

korim nācās visas dziesmas at-

kārtot. Koris ir audzis savā kva-

litāte un to vada māc. Ed. Bir-

zulis ar skolotāju J. Bužu.

Latviešu tautas dejas : .Deviņ-
danci", ~Kamolrņdeju" un „Sijā
auzas tautu meita" izpildīja
nodaļas tautisko deju kopa
E. Soveres vadībā.

Teātra izrādi: «Kāzu dāvana",

(Art. Vilka jautra spēle 3 cēlienos)
izrādīja Jāņa Lāča režijā. Aktieri

uz mazā? skatuves savas lomas

veica labi.

Ari programmas izpildītāji par
saviem darba panākumiem sa-

ņēma klausītāju un skatītāju at-
zioību uu pateicību.

Neskatoties uz uznākušo pēr-
kona lietu, sarīkojums bija ļoti
labi apmeklēts. Mazajā zālē bija
pulcējušās ap 300 persouas.

Nodaļa pagastā attīstījusi ļoti
rosīgu darbību. Savā 8 mēnešu

darbības laikā tā sarīkojusi 4 sarī-

kojumus, bet savu darbu atklātī-

bai rādījusi pavisam 9 reizes.

Cerams, ka nodaļa savu darbību

tikpat sekmīgiturpināsarī nākotnē.

Kutjepova un Millera lieta
5. turpinājums) (Dokumentārisks raksts par GPU darbību Parīzē)

Mīklainais policists.
Komisārs griežas pie krimināl-

asistenia. .Uzziniet, kas no poli-

cijas svētdienas priekšpusdienā

dežurēja slimnīcas priekšā". Re-

nārs pamāj sr galvu un ātri iz-

steidzas no istabas.

.Vai jūs vēl ievērojāt kaut ko

sevišķu ? Vai uz ielas bija ga-

rāmgājēji, kas redzēja šo notiku-

mu ?•

Mājkalpotājs pakrata galvu.
-Uz ielas es neviena neredzēju.
Bet kā jau teikts, viss norisinā-

jās tik ātri, ka es vēl nemaz ne-

paguvu attapties, ķad automobī-

lis jau bija prom". Viņš pado-
mā. .Viena lieta gan man vēl

likās savāda. Netaļu no pelēkā

automobīļa stāvēja sarkans tak-

sometrs, kas arī tūdaļ sekoja
pelēkajām automobilim*.

„Vai jūs varat aprakstīt redzē-

tos trīs vīriešus, it sevišķi vecāko

kungu, kuru ar varu ievilka ma-

šīnā ?"

Mājkalpotājs parausta plecus.

.Viss notika par daudz ātri. Ja

nemaldos, vecākajam kungambija
īsa melna bārzda. Viņam mugurā

bija garš melns mētelis ar laps-
ādas apkakli. To es labi ievē-

roju. Abu pārējo vīriešu mēteļi

bija gaišāki, vienam no tiem

bija miksta, otram cieta platmale".
lenāk atkal kriminālasistents

Renārs. .Svētdienas priekšpus-
dienā slimnīcas priekšā nav bijis
novietots policijas postenis*. -—

Komisārs jautājoši uzlūko māj-

kalpotāju.

.Komisāra kungs, es varu ap-

zvērēt, ka slimnīcas priekšā jau
labu laiku pirms mīklainā noti-

kuma pastaigājās kāds policists,
kurš vēlāk, kā jau teicu, kopā ar

pārējiem aizbrauca pelēkajā au-

tomobīli. Kaut kāda maldīšanās
no manas puses ir pilnīgi izslēgta.
Redze mt n ir laba un es lieku

savu galvu ķīlā, ka viss notika

tā, kā es jums stāstīju".
Komisārs lēni iesvilpojās. .Pal-

dies, Sotē kungs. Jūs variet iet.

Ir tomēr iespējams, ka man jūs
vēlreiz vajadzēs nopratināt".

Jaunais cilvēks atri pieceļas un

paklanās. Var redzēt, ka tas

priecīgs par to, ka var aiziet.

Senzācija miglā
1930. g. 27. janvāra vakarā

Parīzi klāj bieza migla. lelas vāji

apgaismo laternu bālā gaisma.
Lēni uz priekšu virzās automo-

biļi. Sēnas ūdeņi ir gluži melni

un viļņi drūmi skalojas gar laivu

sāniem. Virs upes lēni pice|asļ
miglas mākoņi, izveidojot spokai-
nus tēlus. Gigantiskas un bai-

gas šķiet Sēnas galvas pilsētas
celtnes. Kur citādi, saule gaismā,
skatītāju iepriecina marmors un

stikls, ornamenti un figūras, ta-

gad biezajā miglā paceļas tikai

kailas sienas un augsti torņi, ra-

dot drūmu noskaņu. No tālienes

dobji skan nezināmu baznīcu

pulksteņu zvani.

P

Ekstrā izdevums! Speciāliz-
devums!" arvienu skaļākas un

skaļākas kļūst laikrakstu pārde-

vēju balsis. Vēl tos neredz, bet

var dzirdēt, ka tie tuvojas. Tagad
tie ir klāt, viņu silueti parādās

biezajā miglā. Tie piepilda vi-

sas ielas un laukumus, pārklie-
dzot kafejnīcu un orķestru skaņas
uz bridi visur apklust sarunas.

.Noslēpumaina krievu ģenerāļa
Kutjepova aizvešana*. — »Sen-
zacionāls aculiecinieka ziņojums".
— .Parīzei jāatrisina jauna mīk-

la 1" — .Speciālziņojums !" .Spe-

ciālziņojums!" — Vēl nav attā-

linājušies pirmo laikrakstu pār-

devēju saucieni, kad ierodas at-

kal citi. Visai Parīzei uz brīdi

aizraujas elpa. Kas aizvedis ģe-
nerāli Kutjepovu? Šis jautājums
visus nostāda briesmīga, neatri-

sināma noslēpuma prieklā. Par

to runā kā nabadzīgajos Mon-

matra pagraba dzīvokļos, tā va-

renajās Champs—Elvsees pilis.

Kādā kafejnīcā uz Sitē saliņas
pretim Notre Dame katedrālei
šai laikā sēd kāds

elegants, žīdiska

izskata kungs,kas
ar ironisku smai-

du pārlasa
„

Paris

Soir"speciālizde-
vumu, kufā trek-

niem burtiem zi-

ņots par Kutjepo-
va pazušanu. Tas

ir lielākais no

abiem gājējiem,
kas naktī uz 3.

anvāri jšķērsoja
Etvile laukumu.

Tad tas ātri sa- ļ
loka savu avīzi 1

un sauc pēc vies-

mīļa, lai samak-

sātu. Kad tas ārā

steidzīgiem so-

ļiem dodas pāri
katedrāles lauku-

mam, tam pre-

tim brauc kāds

taksometrs. Ar !

paceltu roku viņš i
to aptur. „l)z
krievu vēstnieci- !

bu, Grevela ielā.

Ja gribat nopel- !
ult labu dzeram-

naudu, brauciet cik ātri vien

iespējams!"
Tad tas ērti atlaižas mīkstajā

sēdeklī. Uz sejas tam vēl ar-

�ienu ir ironisks smaids. g£

(Turpmāk vēl) O.A.

Lai tad ar jūk !

.
. .

Maisu (pēc maisa neprātīgi ugunī! .
. .

(Turpinājums no 1. lapp.)

SMILTENIETIS' Nr 20Piektdien, 1943. g. 21. maijā
2

nrmija,
kā tautas zieds,

būs krāšņs un daiļš
tikai tad, kad spēcīgs
un stiprs būs pats

stāds — tauta.

Ģen. R. Bangerskis.



GARA DZĪVEI

Gads latviešu kultūras dzīvē
Mūsu kultūras gadskārtu vis-

labāk ir noslēgt ar pavasari, kad

noslēdzas skolu un zinātnisko

iestāžu mācības gads, teātru,

operas un koncertu sezona, grā-
matvedībā iestājas neliels vasaras

pārtraukums un gleznotāji sarīko

vispārējo mākslas izstādi. Šajos
saules griežos, mezdami skatienus

uz padarīto, redzam, ka pagāju-
šais kultūras gads iezīmējas ar

sasniegumiem, ko tik viegli ne-

varēs aizmirst latviešu kultūras

vēsture.

Kaltūras jēdziens ietver cilvē-

ces, radošā gara pašpiepildīšanos,
absolūtu un vispārnozīmigu māk-

las, zinātnes un ētikas vārtibu

atzīšanu un radišanu brivu sa-

prātīgu personību kopdarbībā un

vienībā. Vai šim jēdzienam at-

bilst mūsu pagājušā gada kultū-

ras darbinieku darbs, kam bija

lemts norisināties ciņu laiku lie-

lajos notikumos un kara apstākļu

ierobežotās iespējas visās dzīves

nozarēs ?

Vispirms jāatzīst, ka mūsu tau-

ta vairāk kā jebkad šajā ciņu
laikmetā, apzinājusies savu vie-

noto kultūru. Tautas valoda un

dziesma, literātūra, glezniecība,
mūzika un skatuves māksla musu

dienās tiek pieminētas svētbiji-

giem vārdiem. Savu spēku tauta

meklējusi savu nacionālo vertibu

pilnskaņā, kā ari vērīgi klausi»

dāmās Eiropas kultūrtautu balsīs

un ielūkodamas Eiropas kultūras

un likteņu strāvojumos. Mūsu

gara darbinieki sasnieguši jaunus

panākumus visās mākslas noza-

rēs, apliecinādami latviskās kul-

tūras tradicijas un savu darba

gribu.
Rakstniecībā virkni ievērojamu,

dziļi pārdzīvotu darbu snieguši
mūsu lielie veterāni: Aspazija,
kas sava 75 gadu dzimumdiena

saņēma siltas tautassuminājumus,

un Skalbe, kura vārdos tauta

klausās ar dziļu vērību, zināda-

ma viņā savu domu spilgtāko

tulku. Jēkabsons, Jaun3udrbiņš,

Zariņš, Erss, tāpat Aīda Niedra,

J. Veselis, Anši. Eglītis, Z. Laz-

da un virkne jaunākas audzes

rakstnieku snieguši daudzus iz-

cilus darbus. Rosīga bijusi kri-

tiķu saime, laikrakstos un žur-

nālos vēngi sekodama jaunākam

rakstniecības parādībām. Rakst-

nieku darbu pirmpublicešanu sek-

mē nevien Rīgas, bet arī' provin-

ces prese.
•**»* 4i

Latviešu grāmatniecība 1942. g.

beigās reprēzentējās Leipcigas iz-

stādē. Tur bija skatāmi apm.

pēdējo 15 gadu sasniegumi, kas

tiks atzinīgi novērtēti vācu liet-

pratēju un preses spriedumos.
No pag. gada i. maija līdz šim

iznākušas pavisam 319 grāmatas

un dažāda satura izdevumi ar ap-

mēram vienu miljonu lielu kop-
tiražu. Šie skaitļi liecina, ka par

spīti kara laika grūtībām mūsu

apgādi rosīgi gadā par jaunu

gara maizi un lasītāju interese

par iespiesto darbu arvien vairo-

jas. Lai gan jauniznākušas grā-

matas no kopējā tirgus sastāda

tikai 20pie grāmatu

veikaliem stāv garas rindas, un

bieži grāmatnīcas apmeklētājam

jāaiziet tukšam rokām, tomēr ie-

vērojot kara laika apstākļus, va-

ram lepoties ar savu saturā vis-

pusīgo un tirāža augsto jauno

grāmatu ražu.

Visvairāk grāmatu izlaidis ap-

gāds Latvju Grāmata, kurā sāku-

ma apvienojās pirmsboļševiku
laika lielākie latviešu izdevēji.

1942. g. sākumā agrākos apgā-

dus privatizēja, un tie palēnām

uzsāka patstāvīgu darbību, neat-

karīgi no Latvju Grāmatas. Pēc

tam Latvju Grāmata galveno vē-

rību pievērsa skolu, zinātnisko

un jaunatnes grāmatu izdošanai.

Savā speciālitātē daudzas grāma-

tas izdevis Lauksaimniecības rak-

stu apgāds. Privātie grāmatu ap-

gādi rūpējas par latviešu rakst-

nieku jaunāko daiļdarbu, kā arī

klasisko darbu izdošanu, pieaici-
nādami grāmatas ārējā ietērpa
veidošanā labākos latviešu grafi-
ķus. Jaunās rakstniecības popu-

larizēšanā nozīmīgi ir daudzie

rakstnieku sarīkojumi Rīgā un

provincē.
Latviešu valodā iznākošās pre-

ses darbs un tās izplatīšanās tē-

lojas šādos skaitļos: laikraksfu

patlaban ir 18, no tiem 2 dienas

un 3 nedēļas laikraksti iznāk

Rīgā, pārējie provinces pilsētās;
žurnālu 10, no tiem «Latvju Mē-

nešraksts", veltīts literatūrai un

mākslai, pārējie — atskaitot vie-

nu vispārēju ilustrētu — speciāli
lauksaimniecības, mājturības, pai-

dagoģijas, technikas un ārstnie-

cības žurnāli.

Teātros vieglo repertuāru tālu

pāraugušas nopietnas lugas. ŠiU

lera, Šekspīra, Goldoui un Haupt-

maņa lugas un tām lidzi mūsu

ļ izcilāko drāmatiķu Blaumaņa, Bri-

gaderes, Raiņa un Zīverta darbus

izrdda allaž pārpildītos namos.

Mūsu teātris ieguvis klasisku cil-

denību, un ļaudis neapmeklē to

vienkāršas izpriecas labad, bet

gan, lai smeltos tur jaunus dvē-

seles spēkus. Rigas opera gan

ar klasisko operu un baletu uz-

vedumiem, gan ar ievērojamiem
simfoniskiem koncertiem savā

slavas vainagā ievijusi daudz

jauuu lauru. Vairākas operas ie-

studētas vācu valodā, viesojušies
vācu diriģenti, režisori un teātru

trupas. Mūsu baleta solisti sa-

vukārt trīs reizes viesojušies Vā-

cijā. Rīgas opera šinī sezonā

sniegusi 440 izrādes, no tām 3

pirmizrādes; Dailes teātris 308

izrādes, no tām 8 pirmizrādes;
Dramatiskais teātris 337 izrādes,
no tām 10 pirmizrādes; Tautas

teātris — 448 izrādes, no tām 10

pirmizrādes. No provinču teāt-

riem vislielāko izrāžu skaitu

snieguši Liepājas opera un drā-

ma, vislielāko pirmizrāžu skaitu

— Daugavpils un Jelgavas teātri.

Pavisam provinces teātros sniegti
36 jauninscenējumi un 681 izrāde.

Koncertos dzirdēts daudz dzim-

tenes, darba un cīņas slavināju-
mu. Rīgā tie notikuši ik vakarus,
bez tam mūsu mākslinieki ļoti
daudz viesojušies provincē. Rīgā

darbojas konservatorija un māk-

slas akadēmija, kaut .ar zināmām

grūtībām telpu ziņā. Aktivu jaun-
audzes sagatavošanu veic kursi

pie Rīgas drāmatiskā teātra.

Latviešu tēlotājas mākslas šo-

dien atspoguļo vispārējā mākslas

izstāde Rīgā, kur skatāmi lidz

šim vēl neizstādīti darbi. Šaurā-

kas mākslas izstādes un skates

rīkotas ari zalonos un mākslas

krātuvēs. Rīgā vien sarīkotas 42

mākslas izstādes, bet provincē
: izstādījušies sava novada māksli-

nieki un viesojušies ceļojošās
skatēs.

Lai garīgo vērtibu radīšana ri-

tētu brīvos un auglīgos materiā-

,los apstākļos, mākslām un zi-

nātnei nepieciešams sabiedrības

atbalsts. Senatnē dziesminieki un

dziedoņi mitinājās visos galmos.
Pirms vairāk kā 1000 gadiem ra-

dās pirmais varenais mākslas un

zinātnes atbalstītājs Kārlis Lielais,

kas savā galmā pulcēja ap sevi

visu tautu zinātniekus un lika

vākt senģermāņu dziesmas. Pēc

viņa sapratīgākie valdnieki arvien

atbalstījuši teātrus, mākslu, zi-

nātni, pilsētu un baznīcu celtnie-

cību.

Mūsdienu kultūras dzīves attī-

stība bez valdības atbalsta būtu

neiespējama, un katrai tautai jā-

uzkrāj savs kultūras kapitāls.
1920. g. 18. novembrī šim no-

' lūkam pie mums nodibināja Kul-

ļ tūras fondu, bez tam kultūras

ļ darbiniekiem bija dibināta Tēv-

zemes balva, Kr. Barona un A.

Brigaderes prēmijas un Preses

biedrības godalgas.
Šā gada janvāri atkal pēc trim

gadiem pirmo reizi rakstniecībā

piešķīra Annas Brigaderes prē-

miju. Šā gada 1. maijā mūsu

kultūras darbiniekiem pasludināts
izcils notikums — atjaunots Kul-

tūras fonds garīgās kultūras no-

drošināšanai un veicināšanai mū-

su zemē. Savu darbību tas sada-

lījis šādās nozarēs: latviešu kul-

tūras darbinieku radošā darba

pabalstīšanā un veicināšanā, kul-

tūras darbinieku vecuma dienu

nodrošināšanā, studiju ceļojumu
veicināšanā, kulturālas sadarbības

veicināšanā starp vācu un latviešu

kultūras darbiniekiem, zinātnes,
mākslas un rakstniecības darbu

veicināšanā: prēmiju piešķiršanā
par izciliem darbiem kultūras

dzīvē, kultūras biedrību, tautas

bibliotēku, kulturālu sarīkojumu

un ārpusskolas izglītības veicinā-

šanai. Saviem plašajiem mēr-

ķiem līdzekļus Kultūras fonds

iegūs no piemaksām pie kino,
teātru un sarikojumu ieejas biļe-

tēm, piešķiramiem no ziedoju-
miem. Kultūras fondu pārzina
Kultūras padome, kas sastāv no

Izglītības un kultūras ģenerāldi-
rektora, Kultūras un sabiedrisko

lietu departamenta direktora un

6 locekļiem — speciālistiem māk-

slas un zinātnes lietās.

levērojams gandarījums latvie-

šu teātriem būs 10.000 marku

lielā balva šinī sezonā par labā-

ko teātra izrādi. Tāpat kultūras

darbinieku materiālo stāvokli no-

drošina 20. aprīļa rīkojums par

autoru honorāriem.

Tāds īsā pārskatā ir darbs, ko

latvieši veikuši iinī kultūras gadā.
Dzīvodami lielu pārvērtību laikā,

esam gājuši drošu ceļu pretim

augstai un paliekamai gara kul-

tūrai. Esam nemitīgi centušies

apliecināt savu nerimstošo gara

spēku, savas kultūras tradicijas

un mākslas dailes krāšņumu.
C. D.

Maigā gaisma

Zinaīda Lazda

Es laukā izgāju ar jaunu rītu,

Kas rožains ausa bālos mākoņos
Pār meža malu viegli apzeltītu.

Ar maigo gaismu trīsot saskāros;

Tā man uz plakstiem vizēdama

kusa,

Bij man uz mēles, elpas vilcienos.

Tai brīdī zeme šķita nāves klusa;

Neviena zāle nepakustējās,
Neputns, sienāzis, ne ūdensblusa.

Un tomēr gaismā visi satikās.

EIROPAS KULTŪRAS NESĒJI
Maksis Planks (Max Pianck).

Modernās zinātnes vēsturē fi

zlķa Makša Planka vārds, kurš 23.

aprīlī nosvinēja savu 83. dzim-

šanas dienu, saistīts ar vienu no

vislielākajiem atklājumiem: ar

kvantu teorijas radīšanu pil-
nīgi pārmainījās fizikālās pasau-

les aina. Senāk fizika mācīja,

ka „daba netaisa nekādus lēcie-

nus". Tas nozīmē, ka toreiz ti-

cēja, ka daba viss notiek pēc zi-

nāmas kārtības. Pilnīgi pretēji
šim uzskatam Plankām izdevās

pierādīt, ka daba mīl izlēcienus.

Gaismas stars nav nepārtraukti

plūstoša straume, bet gan vesela

rinda grūdienu un partikulu, ku-

ru enerģijas daudzumu ir iespē-

jams pilnīgi precīzi izmērīt.

Šāda jauna teorija, kas īstenī-

bā vairs nav nekāda teorija, bet

gan pilnīgi noteikti pierādīts

fakts, nerodas pateicoties laimī-

gai, pēkšņai iedomai. Lai to at-

rastu, tas prasa ārkārtēju garīgu

I spēku un koncentrēšanos, parei-
Izu novērošanu un izpratni.

Šīs īpašības netrūkst fizikas

atjaunotājam Maksim Plankām.

Viņa teorija radās gadu simteņu
mijā. Pamatojoties uz tās, radās

jaunas atziņas par atomu uzbūvi.

Pēc dažādu šaubu un cīņu pār-

varēšanas, šī teorija tagad ir ga-

līgi nostabilizējusies zinātniskajā

pasaulē. Tik ievērojams fiziķis,
kāds ir pazīstamais aukstuma

pētnieks prof. Justi, varēja pie-

rādīt, ka, pielietojot kvantitātes

teoriju, pie techniskiem aprēķi-
niem praktiski ir iespējams ie-

taupīt neizsakāmi daudz laika un

pūļu., Bet šai teorijai ir vēl cita,
lielāka nozīme, jo tā atbildēja

uz jautājumu, vai viens no fizi-

kas pamatlikumiem, t. s. kauzāl-

(ikums patiešām dabā piepildās.
Makša Planka garīgās spējas

sniedzas pāri fizikas un dabas

zinātņu robežai. Viņu arvien

saista reliģijas un pasaules uz-

skatu lielās, svarīgās problēmas.
Planks arī veica to, ko zinātnieki

tik nelabprāt dara: viņi runāja

uz nelietpratējiem. Viņa lielajai

autoritātei visi ticēja, kad viņi
atspēkoja modernajai zinātnei iz-

teiktos pārmetumus.
Planka visi pasaulē pazīstamo,

personību zīmogo dziļa pienāku-
ma sajūta iepretī savai tautai.

Viņa biogrāfs Dr. Hanss Hart-

mans, kas kopš 35 gadiem ir

tuvs zinātnieka draugs, stāsta,

ka ārējs, skaļš patriotisms arvien

ir bijis Plankām svešs. Kā labās,

tā ļaunās dienās viņš allaž pie-
min tēvzemi; vācu zinātnei ir

jākalpo visas tautas labi. Ķeizara
Vilhelma savienības — šīs pa-

saules lielākās pētnieku savienī-

bas vēlāko prezidentu Maksi

Planku vislabāk raksturo tas,_ka
1918. gada novembri, vislielāko

juku laikā, viņš noturēja Prūšu

zinātņu akadēmijas sēdi un šai

baigajā stundā ar vislielāko mieru

teica drošos vārdus:
» . .

.vienu

gan nekāds iekšējs nedz ārējs
ienaidnieks mums nav atņēmis :

tā ir vieta, kas ierādīta vācu zi-

Inātnei pasauli . .
.*

Vispusīgā latviešu mūziķa
piemiņai

25. maijā paiet 10 gadi kopš

Vīgneru Ernesta nāves. Dzimis

1850. gadā, nodzīvojis 83 gadus
ilgu mūžu, alkstoša un nemierīga

gara mudināts tiecies pēc dau-

dzām, tālām un tuvām lietām un

vietām, latviešu mūzikas ceļos

atstājis savu sliedi. Vispusīgs
cilvēks, apdāvināts mūziķis, ne-

mierīgs meklētājs, veiklu ideju

paudējs, lielu plānu būvētājs.
Dzīves gaitas uzsācis Kuldī-

gas apriņķa Kroņa Kalnamuižas

.Liekmaņos", Ernests jau zēna

gados no tēva pa daļai iemācās

galdnieka amatu. Skolā iedams,

pa vakariem bez tam mācās kurp-
nieka darbu. Pie vecākā brāļa

ērģelnieka dzivodams, ieinteresē-

jas par ērģeļu būvi. Bet tad ie-

stājas Irlavas skolotāju seminārā.

Tur mācās spēlēt ērģeies, klavie-

res, vijoli, klarneti pie .vecā Bē-

tiņa". Jau tautskolotāja un ēr-

ģelnieka vietas pildīdams (Van-

dzenē, Skrundā, Snēpelē), Vīgneru
Ernests sāk ari sistemātiski

uzrakstīt un krāt tautas meldijas

Kurzemē. Harmonizē tās koriem

un izdod 2 burtnīcās ar nosau-

kumu .Latvija" (1871. un 1874.g.).
Tas ir apmēram viena laikā ar

Cimzes .Dziesmu rotu" iznākša-

nu. Vīgneru Ernests pie tara

latviešu tautas garu savās har-

monizācijas labāk uztvēris nekā

Cimze.

Mūziķa karjēras vilināts, Vīg-

ners 1873. gadā iestājās Maska-

vas konservātorijā, sākumā kla-

vieru, vēlāk obojas klasē. 6 stu-

diju gadus cenšas izmantot lidz

pēdējai iespējai: bez minētajiem

instrumentiem mācās vēl kompo-

zīcijas teoriju (pie Čaikovska),
solo dziedāšanu (privāti), pareiz-

ticīgo baznīcdziedašanu, apmeklē
dramatisko klasi, skolas dziedā-

šanas .ciparu metodes" kursus

v. 1.1. Pēc konservātorijas beig-
šanas vada un organizē turpat
Maskavā korus un orķestrus

Apceļo Ukrainu un vāc mazkrievu

tautas meldijas. Būdams pats
absolūtas dzirdes īpašnieks, Vīg-

neru Ernests nododas idejai —

atrast racionālu metodi absolūtas

dzirdes attīstīšanai. Domājies
šādu metodi atradis un nosaucis

to par fonoloģiju, viņš atver Mas-

kavā savu Fonoloģijas institūtu.

Priekš tara darbojas kādu laiku

ari Rīgā un Liepājā, nodibināja

korus, diriģentu un dziedātāju

kursus, izdeva grāmatiņu .Saga-
tavošanas kursi dziedāšanā", sa-

rīkoja ar priekšzīmīgi iestudētām

programmām pirmos izcilos koru

koncertus Rīgā un Liepājā. Ne-

pilnu gadu tādā pašā darbu vis-

pusībā redzams Viļņā.

Lielākais laiks tomēr pagāja
Maskavā — 24 gadi. No 1920. g.

Vīgneru Ernests apmetās uz pa-

stāvīgu dzivi Rīgā, atvērdams te

savu Fonoloģijas institūtu ar pla-
šu programmu.

Vīgneru Ernests komponējis arī

dažas kora dziesmas, no kurām

populāra ,Kā Daugava vaida" ar

orķestra pavadījumu. Darbojies
arī kā mūzikas kritiķis. Ceturta-

jos latviešu vispārīgos dziesmu

svētkos lielu piekrišanu guva kā

virsdiriģents.
Vigners ap savu vārdu, lai kur

un kā viņš darbojās, radīja in-

teresi, pārrunas, — jā, pat troksni.

Viņš mīlēja apžilbināt ar savām

idejām, prata modināt ticību sa-

viem lieliskiem plāniem, prasmīgi
reklamētiem nodomiem, sološiem

panākumiem. Viņa pasākumu,
kā piemēram Fonoloģijas insti-

tūta programmas bija plaši iece-

rētas un skanīgos un svarīgos
vārdos izklāstītas. Diemžēl, ārē-

jam diženumam ne arvienu at-

bilda tāds pats iekšējs saturs un

izdarība.

Vīgneru Ernests jāatzīst par
jaunu ideju sējēju toreizējā lat-

viešu mūzikas druvi. Tam no-

pelni kā priekšzīmīgam tautas

meldiju vācējam, ki pirmajam
kora mākslas cēlējam, kā dzirdes

attīstīšanas nepieciešamības slu-

dinātājam, kā latviešu mūzikas

nacionālo elementu meklētājam.
Daudzie neiztaisītie līdumi viņa
laika latviešu mūzikā džins Vīg-
neru vispusībā, un pavasari jau
ari vajadzīgi palu plašumi, lai

tiem nokrītot, iezīmētos dziļie
atori un neizsīkāt"*** dzidri»

avoti. J. Graubiņš.

Jurjānu Andreja skaņ-
darbu vakaru

š. g. 22. maijā pīkst. 20, Smilte-

nes sarīkojumu zilē rīko b-ba

Smiltenes vīru koris. Programu
izpilda viesi — Valmieras valsts

mūzikas skolas jaukts un viru

koris diriģ. A. S i ne pa vadībā.

Solisti — dziedātāja Felicīta Eg-
līte un vijolnieks Kārlis Veilands.

Pie klavierēm Alvīna Sineps.
Biļetes no RM 0,50—3,— iepr.

dabūjamas f-raā .J. Prikašs" pie
Jaunzema kga un sarīkojuma
dienā no pl 16 kasē.

Piebalga

Ilze Kalnāre

Piebalga, Piebalga, sveicinu tevi,
Daudz tu man prieka un atmiņu devi.

Ozola zari pār galvu man lika,

Ce|malā zemeņu ziedi tvīka,

Kad es gaišajos jūnija rītos

Pakāpos pakalnos dūmakās tītos.

Eg|u meži tur ezerus mija,

Magonēs mākoņu asaras lija —

Piebalga, Piebalga, sveicinu tevi —

Daudz tu man prieka un atmiņu devi I



Divu teātru viesizrādes

Smiltenē

Pagājušo svētdien Smiltenē vie-

sojās Valmieras teātris ar A.

Mēteres-Ozolas 3 cēlienu komē-

diju Č i ko. Komēdija sarakstīta

vieglā un veikli ritošā vardu virk-

nējumā. Autorei netrūkst labas

izdomas komiskai situācijai un

drāmatiskam kāpinājumam. Ne-

trūkst ari sava sentimenta, ko pa-

pildina populārās E. Kapua „0,
sole raio" un Kurtisa .Atmiņas

par Sorento". Darbība risinās

kādā Itālijas ostas pilsētā, kur

kādas krustmātes Orsola - Lolas

un viņas māsas dēlu sa-

biedrībā .slikti audzināts" papa-

gailis Čiko ienes disonanci smal-

kā tonī. Čiko .prastā" izrunāša-

nās ir radījusi apstākli ap kuru

tad nu vijās viss komēdijas sma-

guma punkts. Mēteres- Ozolas

darbs pelna teātra cienitāju ievē-

rību. Tikai Valmieras teātrim

šoreiz nebija laimējies atrisi-

nāt šai komēdijai vajadzīgo ritmu.

Vispirms jau uz tik viegla fona

nevar triept tik sabiezinātas krā-

sas. Sākt ar operetes tempu, tad

ieiet gausā komēdijā un beigās
gandrīz vai drāmas tempā — ir

tādi lūzumi un lēcieni kas ne-

kādos apstākļos nav attaisnoja-
mi. Orsola-Lolu būtu patīkamāki
redzēt kā histērisku damu ar pēk-
šņiem uzliesmojumiem ne grote-
sku „fūriju" viscaur izrādei. Etno-

grāfiski labi iekļaujas Jāņa Ein-

berga, Pētera Celma un Anitas

Saldumes veidotie tēlojumi.
Atzinības cienigas Andreja Pun-

kas darinātās dekorācijas, kas

skatītāja fantāziju neviļus ieved

saulainajā Itālijā.
Mūsu teātra mīļotāji izrādi uz-

ņēma ar jūtamu atturību.

Dienas izrāde — Erkšķrozīte
bija veltīta mazajiem skatītājiem,
kuri par to arī no sirds priecājās.

Otrs viesis — Tautas teātris

trešdien radīja Jūlija Petersona

(arailtenieša) 3 cēlienu komēdiju
.Trauksme Paradīzē".

Ar Jūlija Pētersona vārdu sai-

stīta vesela sērija latvisku salona

komēdiju, kuras, pa lielākai da-

ļai īpatnēja satīra graiza latviešu

.salmu aristokrātiju", puskoka lē-

cējus un dīkdieņus. Pirms pirmā

pasaules kara laika Jūlija Pēter-

sona komēdijas aplidoja gandrīz
visas pilsētu un lauku skatuves.

Tikai dažus gadus komēdiju mei-

stara roka, likās, it kā pagurusi.
Intriģējošs ir lugas nosaukums

— Trauksme paradīzē. Tā vien

liekās, ka Pētersona.salonu būs

pārcēlis uz paradīzi un tad tur

arī, tāpat kā zemes virsū, notiks

kautkada gaisa uzbrukuma trauk-

sme. Bet neka tamlīdzīga. Sa-

lons šoreiz novietots pavisam ci-

tā virzienā — lauku sētā, Maz-

Paradizes mājās. Un šeit nav

nekādas kara trauksmes, bet —

tās pašas vecuvecas mīlas trauk-

sme lauku jauniešu sirdis. Kā
bērni tie auguši un rotaļājušies
kopā, kā bērniem tiem augusi
līdzi arī bērnu mīlestība. Bērnī-

bas mīlestiba ir laidusi tādas sak-

nes, ka pieaugušiem tiem grūti

izšķirties, kurš kuro mīl. Bez lie-

lām greizsirdības scēnām, ar ma-

zām galvas sāpēm, sešu jaunie-
šu vidū izveidojas tris pāri un

tas jau ir — .simtprocentīgi".
Pētersona .logi" negarlaiko, vai

tie būtu monologi, dialogi, pro-
logi vai epilogi. Viņš zina, kur

iemest pa dzirkstelei, lai iesildītu

skatītāju sirdis. Trauksmē para-

dīzē nav ko meklēt kautkā .se-

višķi saturīga", viņā arī šoreiz

nav nekas graizīts, jokots vai iz-

jokots, bet rādīts tas, ko apzīmē
par jautru skatu spēli.

Nepārspēts savās komēdiju re-

žijās ir Ernests Feldmanis, kura

meistara darbs redzams ik kustī-

bā, situācijā, mīmika, niansēta

izrunā un spēlē. Nekā lieka,
nevajadzīga, pārspīlēta. Arī lau-

ku sētu var parādīt kā mazu

.zaloniņu" pretēji uzskatam, ka

ar laukiem vienmēr saistīts kaut-

kas smags.
Kā autors, tā režisors un vi-

ņam paklausīgie aktieri deva iz-

rādi, par kuru varēja papriecā-
ties .simtprocentīgi".

A. Antēns.

Rīkojumi un paziņojumi
Smiltenes pils. vecākā

rīkojumi un paziņojumi
1. Vilnas savākšana 1943. g.

pavasari. Katram aitu turētājam

no 1943. gada pavasara cirpuma

par katru aitu un katru jēru

jānodod 11% kg cirptas vilnas.

Nododamās vilnas sastāvā drīkst

būt ne vairāk kā lU jēra vilnas.

Par vilnu, kuru nodod virs

noteiktās devas, aitu turētājs

saņem bez noteiktām cen.im arī

prēmijas punktu vienību zīmes

tekstilpreču iegādei.
Vilnu no Smiltenes pilsētas

aitu īpašniekiem pieņems O. un

M. Šmita dzirnavās Smiltenē,

Daugavas ielā 8, no š. g. l.lidz

7. jūnijam katru dienu no pīkst.
8 — 12 un 13 — 17.

2. Ceļojošā izstāde .Saim-
nieko pareizi". Paziņoju, ka

Valkā no š. g. 22. līdz 24. mai

jam paredzētā izstāde

pareizi" nenoliks.

3. Ziepju un razgāianas
līdzekļu papildkartites. Uzai-

cinu personas, kurām pienākas

ziepju un mazgāšanas līdzekļu
papildkartites, izņemt tās manā

kancelejā, uzrādot apgādes grā-

matiņas, līdz š. g. i. jūnijam

parastā darba laika.

J. Ringmanis,
(pilsētas vecākais).

V. Grāvelsiņš,
(sekretārs).

Smiltenes pag. vecāka

20. apkārtraksts.
1. Paziņoju, ka no pilsētām

izbraukušiem izpalīgiem lauku

darbos jāpierakstās jaunajā dzī-

ves vietā un jānodod savas pil-
sētnieku pārtikas kartītes. Pie

pierakstīšanās uzrādāma apgādes
grāmatiņa adreses maiņas ieraks-

tam.

2. Paziņoju, ka katram aitu

turētājam no 1943. g. pavasara

cirpuma par katru aitu un par

katru jēru jānodod i/a kg cirptas
vilnas. Nododamās vilnas sas-

tāvā drīkst būt augstākais i/i

jēru vilna.

Vilnu pieņems O. šmita dzir-

navās laikā no 14. jūnija līdz

20. jūnijam, katru dienu no

pīkst. B—l2 un no 13 — 17.

Vilna, nododama pēc aitu

sastāva kāds bija uz 1942. gada
15. decembri. Ja kādam aitu

turētājam aitu skaits samazinājies,

par to nekavējoši jāpienes pag.
valdei pierādījumi.

3. Lauksaimnieki, tabakas paš-
patērētaji var audzēt tabaku ar

šādiem nosacījumiem:
no 100 tabakas stādiem jāno-

dod 1500 gr., no 200 tabakas

stādiem jānodod 3000 gr. žāvē-

tas ša gada ražas jēltabakas.
Stādītajiem ir tiesība apstādīju-
mus par \o°o pārsniegt, lai

segtu varbūtējos iznīkušos stādus.

Tabaka jānodod vēlākais lidz

1943. g. 15. decembrim savāktu-

vēm. Tabakas audzēšanas at-

ļaujas saņemamas pagasta \aldē.

4. Paziņoju, ka 1943./44. •.

gadā obligātā gaļas nodevā būs

j nodod lielāks vairums cūku.

Lai panāktu cūku skaita pavai-

rošanu, lauksaimniekiem visas

vaislas cūkas jāaplecina.
Katram lauksaimniekam, kas

pārdos sivēnus turēšanai, šie

sivēni tiks ieskaitīti gaļas nodevā,

rēķinot 6 sivēnus līdzīgus 1 liel-

lopu vienībai. Lai panāktu
ieskaitīšanu gaļas nodevā, nepie-
ciešams sivēna pircēja adrese un

paraksts par sivēna pirkšanu,
datumu, kad pirkums noticis un

lopkopības pārrauga apliecinā-

jums, ka pirkums tiešām noticis.

5. Uzaicinu lauksaimniekus

pastiprinātā kārtā izpildīt gaļas
nodevu. Visiem tiem lauksaim-

niekiem, kuri pieteikuši lopus
nodot š. g. jūlija mēnesi, tie

jānodod maijā un jūnijā.
6. Turpmāk paredzama liela

nepieciešamība pēc galda kartu-

peļiem, tāpēc katrs kartupelis

jānodod. Pie apstādišanas lie-

lākie kartupeļi jāpārgriež un

jāstāda rindās viens no otra

lielākā atstatumā.

7. Saskaņā ar Valkas apr.

Kreislandwirta|rikojumu, paziņoju
visiem lauksaimniekiem, vīriešu

kārtas vaislas dzīvnieku īpašnie-
kiem, ka 3 mēnešu laikā ērzeļi,
buļļi un kuiļi; kuri nav atzīti

par vaislai derīgiem — izkastrē-

jami. Pie turpmākās kontroles

šādus vaislai nederīgus, dzīvnie-

kus noņems.

8. Ar silti laika iestāšanos

vairojas sūdzības par pienotavās
nododamo pienu. Aizrādu pie-
na ražotājiem, ka piens pēc iz-

slaukšanas labi atdzesējams.
9. Uzaicinu mājputnu turētā-

jus, kuri vēl nebūtu izņēmuši
olu un mājputnu nodevu kartiņas,
tās nekavējoši izņemt.

10. Latvijas Centrālais Sēklu

Ekspots slēdz ligumus par bas-

tarda, sarkana un baitā āboliņa

sēklu audzēšanu. Ligumus var

noslēgt pie rajona agronoma.

Ligumulēdzēji, kuri sēklas no-

dos šinī rudenī, pēc līguma

noslēgšanas saņem uz katru ha

250 kg tomasmiltu un 150 kg
kālija sāls vai 450 kg kainila.

Bez tam par katriem nodotiem

100 kg sēklu audzētājs saņem

ka prēmiju 5 kg cukura un 10

punktus. Par katriem nodotiem

100 kg āboliņa un bastarda sēklu

ražotājs tiek atbrīvots no 250 kg

graudu nodevas.

11. Smiltenes pagasta Mežolesļ
pamatskolas pārzine uzaicina

visus skolas rajonā dzīvojošos
obligātās mācības gados (1928. g.

1. augusta līdz 1936. gada 1.

augustam) esošos bērnus, kas vēl

nav reģistrējušies, bet kas 1943./j
44. mācības gadā apmeklēs šo

skolu, pieteikties skolas kanclejā
š. g. 24., 25. un 26. maijā.

12. Paziņoju lauksaimniekiem,
kuri noslēguši Unu audzēšanas

līgumu, ka linsēklas var saņemt
Smiltenes patērētāju biedrībā

sākot ar š. g. 22. maiju.

13. Uzaicinu pagasta nespēj-
niekus ierasties š. g. 26. maijā

pagasta valdē pēc aprīļa un

maija mēnešu pabalsta naudas.

14. Uzaicinu visus pagastā
dzīvojošos velosipēdu īpašniekus
ierasties zemāk norādītās dienās

pag. valdes kancelejā velosipēdu
plākšņu izņemšanai un atļauju
pagarināšanai tekošam gadam
sekojoši:

š. g. 24. maijā — Cērtenes,
Lembu un Jurkina iec, 25. mai-

jā — Eķītes, Kūlēnu un Punu

iec, 26. maijā — Ķauzeru, Poru

un Miesta iec, 27. maijā —

Ķeņģu, Murzas un Grāvju iec,

ļ2B. maijā — Stariņu, Kaibariešu

un Viķeles iec, 29. maijā —

ļPaliepu, Grestes un Mežmuižas

ICC. Par atļauju nepagarināšanu
draud sods.

15. Uzaicinu tos lauksaimnie-

kus, kuri spēkbarību saņēmuši
no Smiltenes patērētāju b-bas

bez samaksas, nokārtot maksā-

jumus lidz š. g. 1. jūnijam.
16. Pagastā vēl atrodas saim-

niecības, kas strādnieku, zirgu,
jeb attiecīgu mašīnu trūkuma

dēļ nespēj laikā veikt pavasara
lauku darbus. Uzaicinu visus

lauksaimniekus, kam un cik vien

iespējams izpalīdzēt ar darba

spēku, darba rīkiem un mašīnām

saviem kaimiņiem, tā uzturot

spēkā mūsu senču cēlo parašu
un palīdzot pārvarēt kara laika

grūtības.

17. Uzaicinu pagasta lauksaim-

niekus ierasties pagasta valdē

1943. g. 26. un 28. maijā saņemt
atlīdzību par Vidzemes šosejas
labošanas darbos sūtītiem pajū-
giem š. g. februāra un marta

mēnešos un par meža materiālu

izciršanu Vārniņas II iec. un V

iec. Vīksnas mežniecībās.

K. Strazdiņš,
pagasta vecākais.

K. Vīksna,
sekretārs.

Baznīcas ziņas
lidz ar iesvētīto sarakstu ievietosim nak.

laikraksta numurā.

Rīkojums
Izvedot Smiltenē nīkts kontro-

les, aizvien vēl iedzīvotājiem
jāatgādina aptumšot viņu dzīvokļu

ļ logus un stikla durvis. Ir tādi

ļ iedzīvotāji, kas domā, ka aptum-
šošana viņiem nebūtu nepiecie-

ciešama, bet citi aptumšo ļoti
| pavirši. Ikkatram no ira

jāpārliecinās, lai viņa aptumšo-
! šanas aizsegi pietiekami blīvi

aizsegtu logus un durvis pret
redzamību no ārienes. Turpmāk
uz stingrāko speršu vajadzīgos
soļus, lai ikkatrs aptumšošanas
noteikumu pārkāpējs tiktu saukts

pie atbildības. Ja rīkojuma ne-

ievērošana atkārtosies, pie atbil-

dības sauktajam tiks atvienots

elektriskais vads.

LEY'S,
Feldwebels un ortskomandants.

Papildinājums
' lepriekšējā Smiltenieša numurā

Smiltenes ģimnāzijas absolventu

sarakstā nebija ievietots Juris

!S i 1 kalns, kas ģimnāziju šo-

; gad beidza ar gatavības apliecību.

Pateicība.

Izsakām dziji izjustu pateicību
visiem tiem līdzjūtīgajiem cilvē-

kiem, kas mani un manu grūti
; slimo māti ir apmeklējuši un

mūs bēdu brīdī pabalstījuii. Se-

višķu pateicibu esam un vienmēr

būsim parādā draudzes dāmu

komitejai, un tās priekšniecei.
No visas sirds pateicamies ari

Smiltenes pag. TP priekšniekam

jun pārējiem darbiniekiem, kuri

■mums ir snieguši atbalstu tieši

< tad, kad neredzējām vairs nekādas

izejas. Ja paši nevarēsim visiem

minētiem labvēļiem atmaksāt

ļ personīgi, Jums to atmaksās

I Dievs. Grūti piemeklētie
!matē un dčls M ie i I Cērtenč

SMILTENIETIS" Nr 90Piektdien, 1943. g. 21. maijā 4

J. Zoimaņa spiestuve Smiltenē.

Esiet jel godīgs
un atdodiet manu veco velosi-

pēdu (nodot policijā), ko 16.

maijā paņēmāt pie Niedrāja
ezera. Ja izlīgsim, būsim

draugi. Policijai ziņots. A. P.

Kino

«A T P 0 T A>
SmtltMŠ

1. Nedēļas apskats.

2. Viegla kavalērija.
Uzmanību!

Seansu sākumi ■ ceturtdienpl. 18;
piektdien un sestdien pl. 18 un 20;
svStdien pl. 16, 18.10 un 20.10

Mainu slaucamu govi
pret darba ratiem. Pieprasīt Pals-

manes Imantās. Tālr. Palsmane 46.
Zvanīt vakaros.

Meklēju meitu, izpalīdzi Tai

ganu, kas prot govis slaukt un

palīdzēt lauku darbos mazā lauku
saimniecībā Smiltenes tuv. Piet.

pa tālr. 141 no pīkst. B—lo un

no 15—17.30.

MAINA VELOSIPĒDU

PRET ZIRGU
Piedāvāt Birzuļu pag. Zariņos.

Pārceļojis
Rokas pulkstenis

• I no Francijas, ļ I BUtaS railuZibaS ar iegrav. „Latvijas kredit-
Mana sirsnīgi mīļotā meita I

. . '] lielas piecklasigās naudas loter i j a s
bankas balva" nozaudēta

■ I v - m -

aia
I atjaUnOJU | - -

#
Smiltenē ar velosip. brau-

ElZa KllZneCS dZ. PlltrallS i »avu-veco ļ 3. klases izloze sta^e,*'
aizgāja mūžīgā mierā savā 24. dzīv. gadā pēc | Bilskas dzirnavas
ilgas un grūtas ciešanas Dikļu sanatorijā 1943 g W | plaušu un tuberkulozes | sāksies piektdien, 28. maijā pīkst. 10 no

16. maijā. ļ slimības_R Īga, Dzir- | rīta Tautas Palīdzības izložu telpās Rigā, izrentējamas
Uz mīļās aizgjļējas klusu pavadīšanu sest- j nav" ,e'a 53 no 9—ll 1 Karl Ernst von Bfler (Skolas) ielā j ar visu zemi vai bez ze-

dien, š. g. 22. maija pīkst. 4 pec pusdienas no i lln q
mes. Dzirnavas pilna darba

draudzes kapličas Smiltenes kapos mīļi ludz | Dr. Ludvigs Kalniņi | kārtībā.

dziļi sagrauztā māte.
~

;
'

Mainu vīriešu zābakus
Ak likten, kMmdWl tu tik bara,, R3I S k U ITI 3 meŽn eCĪbfIS skol* .
Ka ņWmt to, ka, ,nan tik dārgs rt-

M 111 a mCZniCLIOdb SKOIB
pret bJmu BDOrta Vai

DarZajU UZl? em audzēkņus vecuma no 15 gadiem ar tautsko- ?
™

i t
.

-

J las (pilnas pamatskolas) izglītību. Uzņemšanas lū-
dzM»em ratiņiem. Tuvākas

r) FST l J S gums' P ieViCn°iot Pēdējo skolas apliecību un pases
z>l? as Daugavas ielā 32.

DzīVOkH meklē. Sieviete, kas 15 V gaļas
v L 1v W norakstu, jāiesniedz lidz š. g. 15. jūnijam. Uz uz- Dāmu pulkstenis atrasts

(tirgotava Smiltene paņēma sakot ar 21. maiju izsniegs ņemšanas pārbaudījumiem (latv. valodā un rēķināšanā) h ha* 7»b>« imrirW, <UM

Steidzīgi meklē 2-3 istabu no groziņa lakatu, tiek ai- A. Rudzītia un T. Fogels jāierodas š. g. 18. jūnijā. Skola atrodas 9km no LT, SrnTrL
dzivokli. Piedāvājumus ludz icināta steidzoši to nodot dārzniecība Smiltenē, Cēsīm, adrese —c. Cēsīm, tālr. Cēsis 172 liii"\Xlx™?-

t
tI f

»

iesniegt šī laikr. kantori. I veikalā. Vaļņu iela 8. I Skola, priekinieks.
*
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